**In adibus.** Qui habet ius re sciendi, nō habet ius reperēdi hanc cautionē. Itē ista cautio nō cōmittitur ad id, qd per aliam actionem ordinariā peti pōt. h. d. Dicitur hic, qd socius inuito socio reficit. cōtra in l. Sabinus. s. cōi diui. So. ibi loquitur qñ ad alium vsum vult ædificare, quā est destituta res cōis: vt no. l. si ædes. s. cōi diui. & per Dy. in c. in re cōi. extra de re. iu. Item opp. dicit hic, qd qui reficere pōt, non habet facultatē petēdi cautionē. Contra, qñ licet pōt reficere: & sic nunq̄ cautio petere tur. Rñ. Hic loquit de eo qui pōt reficere inuito socio: sed gerēs negotia non pōt reficere inuito dño: vt l. vlti. C. de neg. gest. Item op. de l. inter fructuarij. s. eo. vbi qs reficere potest: & tñ petit cautionē de vitio. Sol. Intellige qñ vitium erat tale, qd non poterat restaurari sine depositiōe domus. Dixi in l. damni. s. ei cuius. s. eod. Item opp. de l. inter quos j. eod. Solue vt ibi dicam. Item oppo. j. eod. l. damni. s. cum parietem. Solu. ibi dicam hanc materiā de re communi.

- 1 Inquilinus quod habeat remedium huius cōdicti contra dominum, non contra alium.
- 2 Cautio damni infecti petitur officio iudicis.
- 3 Dominus domus conductæ an possideat res inquilini antequam eas includat. remissiuē.
- 4 Creditor, cui rem obligauit, non tamen tradidit, si postea ad eum peruenit, tenetur pignoratitia.
- 5 Pignoratitia quod competat pro pignore pretorio & in ea uenit dolus, & lata culpa.

**Inquilino.** Cum l. vtique. Oppo. quod in factio: vt supra eod. l. damni. s. sed inquilino. Solu. Distingue, vt in prima glo. magna. Et similis distinctio est supra eod. l. qui bona. s. de illo. ¶ Item opponitur quod inquilinus nunquam posset petere caueri: quia potest migrare: vt lege, in hanc stipulationem. Solutio. Inquilinus hoc remedium habet contra dominum, non contra alium: &

¶ Adiectio partis. vt de que dixi post l. ius in l. si quis in suo. C. de inoff. testa. ¶ Quæro, lego. Et est tex. sing. cōiuncta gl. scdm do. Lu. in præ allega. l. Lucius. s. filia. de le. ij. An. Barb. ¶ Quæro, lego. Alii qui conant hic impugnarē opi. Bar. & vide qd no. Bar. in l. serui electiōe. s. ff. de leg. j. & cū Bar. trāsit hic Imol. licet contrarij teneat in d. s. filia. Ad q̄ qualiter ista dictio p dimidia, sit intelligenda, & interpretanda. Bal. cōsi. cclxij. & cclxxvij. iij. volum. ¶ Quidam aduocatus. Vide quod not. j. eod. l. cū emptor. s. j. ¶ Tanto locari. De hoc vide Iac. de Are. & Bal. de mō pbandi fructus psonis in l. si fundi. de rei vsu. Et vide Bar. in l. in summa. s. pen. s. de condi. inde. Faciūt nota. per Bart. in l. j. c. de sen. q. p eo qd interest. in v. & vlt. q. Qualiter p betur interesse, & de modoprobādi dictos fructus, vide etiam Bal. in l. j. ad fin. C. de fru. & lit. expens. ¶ Non restringit. Ad de qd bene declarat per exēpla, vt est glo. no. in c. quod Dei timore. de stat. mona. & in d. s. qd vulgo. ¶ Debet satisfidare. Idē si simpliciter petatur, qualiter tunc pro vtroque iure peti videt. scdm Ang. in d. l. hoc amplius. s. quæstū. & do. Io. in d. s. quæstū. videt aliter dicere quā dicit Bar. hic quem ibi vide. ¶ Inquilino. Et facit iste text. scdm doc. qd conductor de domo recedēs, ppter guerram, pset, vel alia iustam cām, nō teneat ad pensionē futuram de quo plenē per Pa. de Ca. s. loca. l. si vno s. item cū quidam.

**a** Opp. q. dñs. Vide glo. & Bal. & l. p. c. de pign. act. & glo. in d. l. si q. in tant. & ibi Bar. Sed an istud ius retinendi transeat in singularem successorem? Bal. q. non. in l. i. in iij. q. C. de pig. **b** P. O. M. A. T. E. S. **c** Quæro extra. Vide Bar. in l. solut. s. solut. de pig. actio. **d** Quod obligauit. Sequitur hoc Bal. in rubri. C. de pig. act. **e** Quærit Iacob. de Are. Adde Bal. in rubri. C. de pign. act. & Bar. in l. p. e. ff. eo. tit. & Bar. in l. si tibi. s. de pign. s. de pac. vbi dicit. q. ad hoc iste tex. & d. s. quæri poterit sunt singulares. **f** Angel. & Ioan. de Imol. in l. si finita. s. Iulia. e. od. dicunt q. d. s. quæri poterit. ad hoc est singularis. **g** Debeo probare. Adde Bart. per illum tex. in l. facteda. s. ar. bit. furt. ca. & ad aliud vide. in hac l. quod est not. & ad id quod dicit hic Bart. q. non sufficit probare quantum constituit. limitat per Bar. in l. j. c. de sen. quæ pro eo quod interest prof. in vlt. col. ver. quæ ro nunquid. & c. **h** Quæri poterit. s. vt in pos. leg. Sed habuistis casum s. eod. l. si finita. s. si quis damni. & j. de bo. auctori. iudi. pos. l. prætor. s. his verbis. & s. est præterea. **i** Formam articulandi. quando vis probare aliquod edificium idoneum. uel non: uide in l. sed ita.

fic contra diuersos: ergo & c. vt l. etiã. C. si tutor vel cura. Interue. Itẽ opp. de l. damni. s. emptor. s. eo. vbi cõperunt duo auxilia cõtra diuersos: & tñ vnũ aliud excludit: sed ibi loquitur in eo. q. non habet ius in re: hic sic. Agit enim pro suis reb. Itẽ opp. q. dñs. nō possit retinere sua auctoritate: vt l. si quis in tant. C. vnde vi. Solu. hoc facit lege permittente. ¶ Quæro. quæ actione petat cautio dñi infecti: Vide actione in factum: vt hic dum dicit. actio. Sed gl. dicit. iudicis officio. Pro hoc facit q. ex verbis in l. q. bona. s. qui dñi. s. eo. in ver. totũ. Itẽ probat ex verbis edicti. s. eo. l. prætor. dicit em. iubeo. Et est casus expressus in l. v. j. de ver. obli. & j. de pro. stip. l. j. & Insti. de diu. stipu. Quæro ex tra b. gl. vos scitis q. q. glo. mouet q. an dñs domus conductæ possideat res inquilini. ante q. eas includat: vt no. in l. solut. s. solutam. s. de pig. act. Cy. examinat in l. cer. ti iuris. C. loca. in ij. q. hic tex. facit q. non possideat ante q. includat: dicit in l. j. de migrã. ¶ Vltimus p. huc tex. lac. de Are. dicit. Vos scitis q. creditor tenet pignora titia actione ad rẽ restituendã. si est sibi tradita res: vt Insti. quib. mo. re cõtrahi. obli. in fi. Sed pone q. obligauit tibi rẽ meã. & non tradidit: sed res pignori obligata peruenit ad te. an teneris pignoratitia actio. ne. Et dicit q. sic. per hunc tex. quod tene mēti. ¶ Itẽ quærit Iac. de Are. an pro pignore ratorio competit pignoratitia actio. Certẽ sic: sed non venit leuis culpa. sed dolus. & culpa lata. Et allegat l. i. cui. s. quæri poterit. s. vt in pos. leg. Sed habuistis casum s. eod. l. si finita. s. si quis damni. & j. de bo. auctori. iudi. pos. l. prætor. s. his verbis. & s. est præterea.

doque in totum. quandoque in partem causa cognita. **i** Interesse si petatur. quia domus est destructa. quid probandum sit. **Deducto veteris.** Hæ gl. ponunt casum in hoc s. secundũ glo. primã agi actio. ne pro socio. vel cõmuni diuidũdo. Sed secũdũ sequentẽ glo. agi actio. ne in factũ secundũ primã positionẽ. secundũ aliã loquitur in actione ex stipula. dã. infec. ¶ Vltimò no. q. si peto interesse. q. a domus est destructa. debeo probare quantum domus valebat tempore destructionis. & quãtũ valeat area. & c. mēta. quæ remanserũt: tũc apparebit interesse: vt hic patet. In quo vidĩ errare magnũ aduocatũ. qui solũ probauit valorem domus. & destructionẽ factã. Itẽ no. q. debeo probare quantum valet: non quantum constituit: vt j. eo. l. ex damni. in prin. **¶** Paries quando dicatur communis pro diuiso. & quando pro diuiso: & pro refectione quando officio iudicis. quando actione communi diuidũdo. uel pro socio agatur. **¶** Hæc stipulatio an de necessitate interponatur. an uerò interposita committatur. quando unus edificat in pariete communi. **¶** Si promissit defendere. & expensas soluere pro re quam uendidi. si agis contra me de euiditione. & in medio perdis. & expensas mihi soluis. si postea obtines expensas quas mihi dedisti. teneor restituere. **¶** Duo cohæredes diuidendo promiserunt. alter alteri si euinceretur aliquid. si euincitur a cohærede pars. quia non soluit legata. alter non tenetur de euicitione.

**I**nter quos. Legã istã l. & s. quoties. j. eod. l. ex dani. s. cũ parietẽ. l. damni. j. eo. & cat. vel uterque: & alter habet pretiosiora edificia: cautio ab initio exigitur. h. d. Primò ponit vnã regulã generalẽ. Secũdò vnã limitationẽ. Tertio aliã. Quarto ponit vnã conclusionẽ. Secũda ibi: sed tũc ea cautio. Tertia ibi: aut alter pretiosiora. Quarta ibi: alioquin si æquale. l. dani. s. quoti. si cõis paries sine alicuius vitio inferat damnum. stipulatio non committit: sed si culpa vnus. cõmittit: secus si culpa cõi vtriusque. h. d. Et hic loquitur qñ stipulatio cõmittat l. dani. s. cũ parietẽ. vtrorũ edificatẽ in pariete cõmuni. stipulatio nō debet interponi. sed interposita ex certa sententiã simpliciter ad dimidiũ cõmittet. vel ad totũ si hoc est dictũ. in qua nō venit quod alter socii socii ex stipulatione præstiterit. h. d. In hoc prin. l. inter quos. opp. de l. si ædibus. s. eo. Rñ. gl. q. nō interponit. Fallit in duobus casib. & vide eã quæ incipit ibi: inter quos. Itẽ in iusto de d. l. si ædibus. q. tũc in istis duobus casib. nō cõmittit: qm̃ habet locũ cõi diuidũdo. Huius cõtrarij timore dicit hic. timet dñũ in re propria. nō in cõmunitibus. Et ista est rñ. gl. s. in l. in cõis parietis. in gl. & alleg. l. arbor. s. si p. eudẽ. s. cõi diuid. & l. antepe. s. vsuf. quẽ ad. ca. & gl. hic al. & vidĩ eã quæ incipit. socio. & c. in prin. Sed istud videt cõtra l. si ædibus. vbi nō debet interponi. nec interposita cõmittit. si timet dñũ in proprijs ædibus. Præterea. sufficit q. occasione rei cõis patiat q. dñũ. licet nō in re cõi: vt l. iij. s. cõi diui. Trañt gl. ad aliã sol. & est gl. in l. nã si nō sit idoneus. & dicit q. illa corrigi per istam. Hæc etiã sol. tangit hic in gl. quæ incipit. retẽto. Sed nō placet. q. euitãda est correctio legũ: vel aliud est cũ destruit vel edificat: aliud cũ vitium facit. Dicit gl. in l. nã si. certẽ vbi q. habet locum actio cõi diuidũdo. & sic cõtrariũ remanet. Vnde gl. aliter soluit. & dicit quidã. q. actio cõi diui. nō habet locũ. q. paries est indiuiduus. Ponitur in gl. quæ incipit. socio. ibi: & est ratio. Sed hoc non est bene dicitur: q. ista gl. inuuit q. nō detur nisi ad diuisionem: imò ad aliud: vt l. si ædes. s. cõi diui. Alia sol. est gl. ibi: itẽ nec cõis. & ista non est vera: q. ex societate videtur esse cõis. & est tex. pro soc. l. cũ duobus. s. itẽ Mela. Alij dicunt aliter. vt in glo. ibi: vel ratio est ad instar. car. & c. Et vtriusq. dicitur locus ante domũ paruis: & nō venit in cõi diu. quia domus diuideretur. si illud vestibulũ diuideretur: & eadẽ ratione in pariete qui non potest diuidi. nisi tota domus diuideretur. Istud nihil est dicere: quia licet non veniat in cõmuni diui. quo ad diuisionem: venit tamen quo ad alia: vt l. si ædes. s. cõmuni diuid. Quid dicemus? Iaco. de Are. dubitauit multũ. & dicit q. in l. inter quos. cautio interponitur de voluntate. non de necessitate: intelligo necessaria. id est vtilis. Sed illud est truffa. quia dicit tex. necessaria. & verbis in dubio statim: vt l. j. s. si quis nauẽ. de exercit. Vel aliter dicit ipse: actio quæ occurrit ne dñũ fiat: & si fiet. sarcia: illa impedit cautio nem

nem damni infecti. Ita loquitur l. si ædibus. sed illa. per quam occurrit si damnum datur. non autem impedit ne damnum detur: & tunc non impedit cautionẽ damni infecti: vt probetur per l. si seruis seruum. s. si furnũ. s. ad l. Aquil. & l. si fistula. s. de ser. vrb. præd. Sed ista est truffa: quia ibi loquitur in actione extraordinaria. quæ hanc nō excludit: vt dixi in l. fluminum. s. præterea. Dat ipse aliam solu. domus mea est propria. licet partes cõis. & de re propria interponet cautio damni infecti principaliter: secundariò de pariete tanquam pars eius: licet principaliter de pariete non possit. Sed istud nihil est dicere: quia contra d. l. si ædibus. Quid dicemus? Sed aduerte pro Deo. & est videre primò. an paries est cõmunis pro indiuiso: vel pro diuiso. Dico q. quãdoq. paries est cõis pro indiuiso ex societate expressa: vt l. cum duobus. s. item Mela. s. pro socio. Quãdoq. est cõis pro indiuiso ex societate incideñti & tacita: verbi gratia. tu imponis tignũ in pariete. & vltra dimidiũ muri: & ego etiam vtor: ex hoc cõtrahitur quædam societas tacita: vt l. in cõis. s. eo. arg. l. vt sit. s. pro soc. & l. iij. eo. ti. vbi re. & tacite cõtrahitur societas. Et hoc sentit gloss. s. cõmu. diuidũ. l. si ædes. circa fin. Quandoque paries est cõmunis pro diuiso: vt in muro. inter te & me. & nihil per te. & me est missum: vel si est missum. nullus perforat parietem vltra dimidiã. quæ est pro parte sua: & tũc ille paries est communis pro diuiso. arg. l. arbor. in prin. s. cõmu. diui. & l. binas. la. ij. s. de ser. vrb. præ. & l. pro regione. j. de acqui. rer. domi. & l. pen. s. pro soc. Et de isto pariete loquitur l. parietem. s. de serui. vrb. præd. Et isto casu talis paries non venit in cõmuni diuid. vt d. l. arbor. in prin. sed et qui vellet reficere. subuenitur per officium iudicis: vt j. eo. l. reficiendo. quæ ideo posita fuit in hoc titul. non pro actione ordinaria: vt d. l. parietem. de serui. vrb. præd. quæ dicit parietem esse communem naturali ratione: sicut arbor vel lapis quæ in confinio nascitur. vt dicitur legibus. & sicut tignũ quod inter vtrãq. domũ porrigitur. Nunc ad propositũ si nos poneremus hic in pariete cõmuni pro diuiso: tunc haberet locum hæc lex: quia cõmuni diui. nō haberet locũ. Sed si poneremus pro indiuiso cõmunem parietẽ: & tunc quia in actione pro socio & cõi diui. venit culpa leuis. & in re cõmuni incidet æstimator culpa leuis: vt in re cõmuni faciat. sicut in proprijs: vt l. hæredes. s. non tantũ. famil. ercisc. In societate expressa debet esse ita diligens. prout quando contraxit societatem. vt s. pro soc. l. socius socii. & Insti. pro soc. in fi. sed in cautione damni infecti venit plus quàm leuis culpa: vt s. eod. l. damni. s. ei qui. in fi. Modò quia per actionẽ cõmuni diui. vel pro socio non esset plenẽ consultũ. ideo habet locum hic. Sed si in cõmuni diui. vel pro socio veniret illa culpa. tũc ista cautio non cõmitteretur. & sic interponeretur. Simile dixi in fructuario. & domino. in l. damni. s. ei cuius. s. eo. & istud meum dictum puto verissimum. & notandum. Procedo vltimus. & optimẽ dicitur hic in fi. quantum quisq. & c. opp. de s. cũ parietem. j. eo. l. ex damni. Sol. gl. hic dicunt. fateor q. non repetit p. cautionem damni infecti: sed pro cõmuni diui. sic. Et vide glo. quæ incipit. socio. ibi: alij exponunt: Sed glo. illud reprehendit hac eadem gl. in prin. quia habet damnum in proprijs rebus. non in cõmunitibus. Sed istam responsionẽ non tenet. quia sufficit q. propter ædes cões habet damnum: & tunc venit in cõi diui. vt l. iij. s. cõi diui. tñ illa sol. nō placet: q. cum sit in pari causa. inuicem actio nō cõpetit facta compensatio. ne culpa ad culpã ipso iure. Dic ergo q. tantum consequitur. quantum cõsequi posset vtrinq. interposita stipulatione. quæ tñ interponi non debet: vt sequitur in eadem glo. & bene: quod tenet Dyn. Et ratio quare non debet interponi. est compensatio. quæ fit inuicem. vt s. dixi. quantum enim remitto tibi non petedo cautionẽ a te: tantũ tu mihi non petendo a me. Opp. de l. Sabinus. s. cõmu. diui. & in c. in re cõmuni. extra de reg. iu. lib. vj. Modò si non potest prohibere ædificare: quia in re cõmuni melior est. & c. si patior ædificare. mihi imputat: vt l. qui bona. s. si quis iuxta. s. e. Sol. debet scire. q. possũ phibere sociũ. si iniuste ædificat: sec. si iuste ædificat. vt hic: & nec imminet periculũ. sed erat dubiũ ne faceret opus periculofum. Et hoc voluit dicere glo. quæ incipit. quã patere. in prin. Sed certẽ ille s. si quis iuxta. habet locũ qñ ædificat in loco in

quo priuatus nō potest permittere: vt ibi a **¶** Opp. de l. Sabinus. An autem in pariete cõi possit quis facere fenestrã. vide in l. p. ff. de serui. vrb. præd. & de hac materia plenẽ per Ang. in l. quidãdam Iberus. s. de serui. vrb. præd. & Angel. hic & Imol. in l. inter quos. s. eodem. quo priuatus nō potest permittere: vt ibi a dixi. Sed ista gl. ideo hoc dicit. quod si ab initio esset opus vitiosum focus esset in culpa: & sic veniret in cõi diuidũ. vel pro socio: sed non erat vitiosum: sed dubitanter interponit ista cautio. vt dixi: & hoc plus placet. Oppo. quia qñ vtrorũ ædificat. cautio nō debet interponi: vt l. damni. s. cum parietem. Breuiter hic sunt plures sol. Vna est. q. in toto isto principio vnus tantũ edificabat ibi duo. Primã sol. ponit hic glo. quæ incipit. retẽto. & gl. quæ incipit. quam pateretur. in princ. non est sol. quia istud. quod sequitur. vel aliter pretiosiora: nihil adderet. & esset superuacuo positũ. Ioan. volens sustinere hanc sol. dicit. q. vel. exponatur pro. & vide gl. quæ incipit. retento. ibi: alij vt Io. Sed ista sol. lo. est destructio tex. quia in dubio seruimus verbis legis. Præterea. qñ alter solus ædificat. nō est necesse q. alter habeat pretiosiora edificia: vt d. s. quoties. & l. nam si nō sit idoneus. Præterea iste ver. alioquin. & c. nō possit aptari ad præcedentia: qd dicemus? Dicit ergo gl. q. vtrorũ. vel neuter edificabat hoc vide in ea. gl. ibi: vel dic. q. hoc casu. in eo qd dicit quod nec veniret. nō est vera: quia nullo ædificatẽ non cauetur. l. dani. s. quot. licet videat hoc tenere. & in eo qd dicit. vtrorũ. & edificabat bene dicit. & alter habebat pretiosiora edificia. in l. dani. s. cũ parietem. vtrorũ. & edificabat: nō tñ alter habebat pretiosiora edificia. & ista est vera: & cã tenet hic gl. & incipit. q. patere. ibi: vel meli. Istã sol. tenet gl. in s. cũ parietem. & l. quidã Iberus. s. de serui. vrb. præd. Opp. tu distinguis mihi: aut habet pretiosiora. & cõtra j. eo. l. ex dani. s. quot. & istam obiectionem gl. format hic. & in s. quoties. & ibi reuoluit oēs predictas sol. Istã est vera: q. in l. inter quos. tractatur vtrũ debet interponi: in s. quoties. tractat vtrũ stipulatio interposita cõmittatur: & ista est vera sol. Sed dices tu. Si nō debet cõmitti. ad qd interponitur: cõtra l. hæc stipulatio. s. diuus. vt leg. no. ca. Respon. Quando vtrorũ ædificat. poterit esse q. vnus imponeret onera grauiora quam alius: & ideo vnus culpa dabitur damnum: vnde cautio poterit cõmitti. Sed si vtrorũ æqualiter grauaret. non cõmitteret. vt ibi. Vnde ab initio si alter habet pretiosiora edificia: q. maius periculũ timet. istã cautionẽ extorquet. Sed qñ ædificia sunt æqualia. æquale est periculũ: ideo inuicẽ sibi non cauent. Credo q. si ille qui habet pretiosiora edificia. petit sibi cauere. alteri habetũ viliora petetũ. ipse debet cauere: & sic consequetur hoc beneficio alterius: vt l. si. C. de fruct. et lit. exp. & l. perẽda. de tempo. in integ. resti. Vltimus oppo. ad s. quoties. Tu dicis mihi. si culpa vnus dat. & cõtra. s. eo. l. fluminũ. s. præterea. Rñ. culpa hois tantũ immitit vitio rei. facit cessare hæc cautionẽ: vt s. præterea. Aut est admista vitio rei: et loquitur hic. Opp. de l. in hæc. sol. cõcordat cũ ista. Habetis expeditas oēs istas gl. & vide istã gl. quæ incipit. in s. quoties. cum enim sunt in pari causa. & c. Venio ad s. cũ parietem. & dicitur in eo quod stipulatio non debet interponi. interposita tamen cõmittetur: contra vt in pos. leg. l. j. & l. sed si quis. s. fi. s. si quis cau. Sol. In cõtrarijs per errorem: hic ex certa scientia fuit interposita. Ita dicit gl. quæ est super verbo. præstatum. de quo plenẽ per Dyn. j. de do. l. si patronus. contra. s. l. nam si. & l. in hanc. Sol. hic quando ab vtrorũ. & simpliciter interposita est stipulatio. pro dimidia intelligitur. Secus quãdo vnus solus simpliciter interposuit: vt in contrario. & quia gl. in s. cum parietem. ponit distinctionem non plenam: ideo breuiter dic. ¶ Aut quæris vtrum stipulatio de necessitate interponatur: aut vtrum interposita committatur. Primo casu. aut ædificat vnus tantum: & tũc aut illicitẽ: & tunc aut in pariete communi pro indiuiso: et non debet interponi. Imputet enim sibi socius qui non prohibet: vt l. qui bona. s. si iuxta. s. eo. con iuncta l. Sabinus. s. cõmuni diui. & in c. in re communi. extra de re. iu. lib. vj. Si erat cõis pro diuiso. tñ licet patiat ædificari. adhuc potest petere cautionẽ: q. patietia eũ nō impedit: vt dixi in s. si iuxta. Item nō succurrũt sibi per actionẽ ordinariã. sed p. officium iudicis: vt dixi. & sic eũ hac actione cõcurrat. Si vero iuste ædificat: & tunc debet interponi: vt l. inter quos. ij. respõ. & l. in communis. cum l. sequen. s. eod. Aut vtrorũ ædificat: & tunc aut pretiosiora edificia habet vnus. & sic maius dam-

- a Inducit ad q. Vide quæ dixi post Imol. in l. veditores. de ver. obl. Et adde hic Bar. in l. si pignore. i. prin. depig. act. & vide in l. qui proprio. §. p. nam. s. de procura. & quod no. Dy. & doc. in l. cū postulassem. ad fin. eodem.
- b Itē facit duo. Vide Ang. s. eo. l. damni infec. stipulatio. facit secūdu Ang. q. si maritus, qui lucrat par. tē dotis ex forma laturū vxore præcedere, si promissit restituere dotē hæredibus mulieris, videt promississe secūdu formā statuti detracta dicta parte: secus si promississet totā restituere ex certa scientia. Andr. Barba.
- c Item facit. Quod not. ad authenti. hoc amplius. & sequitur Ange. in d. l. dāni. §. j. Bar. in l. qui cū tutoribus. de transact. & in alijs locis ibi not. & in §. duo fratres. in j. col. ibi dixi. & in d. aut. hoc amplius. ad de Ange. & Paul. de cast. s. eo. l. damni. §. j.
- d Si dominus. Istū res. alle. Ioā. And. & do. Ant. in c. per venere. rabilēm. qui sūnt legitimi. ad no. q.
- e Vterius oppo. Et sic limita l. si. C. de litigio. Andr. Barba.
- f Dāni. Vide Bar. in si. de superficiebus.
- g Pro sacerdotibus Ultramontanis. Hæc gl. simpliciter sequitur Bald. in l. fin. C. de bo. autho. iudi. pos.
- h Quare dic. etusdē sententiæ videtur esse Angel. in q. Bono. in si. questio. facit no. per Bar. in l. si. de liti. & sequit hic Bal. in l. fin. C. si pro. pub. a pens. & facit l. si seruis pluriū §. penult. vbi hoc sequit Pau. de cast. s. de lega. j. & Bal. in l. sed & milites. §. si ignominia. s. de excu. tu. Adde an bānitus teneatur ad collectas. & ad munerā personalia. plenē Ro. consil. lxxiiij.
- i Alieno. Adde qd b no. Bar. in l. prætor. in prin. de illo. tex. s. eo. & dum Bart. ibi allega. Cyn. in l. j. de procura. vide ibi etiā per Salice.

num sensurus est: & tūc debet interponi. Aut non habet pretiosiora, & nō interponitur: vt l. inter quos. ij. rñ. de volutate poterit interponi: vt d. l. dāni. §. cū parietē. Aut neuter: & tūc quia vterq. habet potestatem rescindi, nō interponitur cautio: vt l. ex dāni. §. quoties. j. reipon. in prin. & in l. si adibus. Secūdo casu, qñ quærit, an interposita committatur: & tūc aut est interposita de necessitate: & tunc aut damnū cōtingit culpa parietis tātū, & stipulatio nō committitur: vt l. ex dāni. §. quoties. in prin. s. eo. l. si non sit. Si verò culpa vnus socij: & tūc aut fuit culpa nō admitta vitijs rei: & tūc nō committitur: vt l. fluminat. §. præterea. s. eo. Aut fuit vitio rei admittita: & tūc aut fuit culpa que venit in actio nē cōi diuid. & nō committitur: vt l. hæredes. §. nō tantū. s. famil. ercif. cōiuncta l. si adibus. s. eo. Si verò in cōi diuid. nō venit. tūc committitur: vt §. quoties. ij. rñ. Et hoc modo possit intelligi l. nā si nō sit. Si verò culpa vtriusq. & tunc aut culpa vtriusq. erat æqualis: & nō committitur: vt §. quoties. ij. rñ. Aut culpa vnus fuit grauior culpa alterius, & tūc committitur: vt ar. §. quoties. ij. rñ. & litem si obstetrix. s. ad leg. Aquil. Vbi cūq. autē dixi stipulatio nē committi: dic vt totale interesse: vt l. nā si nō sit. & l. in hac stipulationem. Si verò cautio interponit ex voluntate: & tunc aut certa scientia, aut per errorē dubitaf. Primo casu, dic aut simpliciter: & tūc committitur ad mediū interesse. Aut fuit expressum in totū: & tunc in totū committitur: vt l. dāni. §. cū parietē. Aut per errorē: & tunc nō committitur: vt l. sed & si quis. in fi. s. li qs cau. §. dicif per Dy. in l. si patronus. j. de dol. Aut dubitaf: & in dubio præsumit per errorē: vt l. cū de indebito. de proba. & ibi ponit gl. & in l. si post diuisionē. C. de iur. & fac. igno. Circa quod dic vt dicā j. de cōf. l. pe. & vide istā glo. in §. cū parietē. & inci. vt de aliquo. Similē gl. habetis in l. quidā lberus. s. de serui. vrb. præd. Inducitur ad q. vediti tibi rē meā, & promisi te defendere contra omnē psonā, & rescire oēs expēsas: cōuenisti de euictione, tu actor obtinuisti in fine, sed in medio perdidisti in aliquo puncto, & a te habui expensas, an possis a me postea istā pecuniā, quā mihi dedisti, repetere ex cōuentione inter nos facta. Et lac. de Are. dicit q. nō: arg. huius §. cū parietē. in fi. s. eo. l. damni. §. j. Itē facit: duo cohæredes diuiserūt hæreditatē, & promiserunt q. si cui eorū lis mouerēt, vel aliqd inuincerēt, alter cōferret alteri: nūc vnus, q. non soluit legata intra annū, cōuenitur a cohærede, vel ab alia cōditione ex aut. hoc amplius. C. de fideicō. opp. sibi de cōuentione. Dixi q. dicta conuentio debet intelligi si aliquid euincerēt ex causa hæreditaria: secus si culpa ipsi hæredis, vel iure publico: arg. huius l. expressius. s. eo. l. dāni. §. j. Quæro, dicif hic q. ille qui edificat in pariete cōi, si promittit vicino, nō tenet pmittere, nisi pro dimidia: q. ro qualiter cōsulē vicino, cū alius nō ædificet. Rñdeo, nūciat nouū opus, nec fiet remissio, nisi oēs caueant: vt l. stipulatio. §. quæ sit. s. tit. j.

Si dominus

Possessor debet cauere, vel possessionē in petētē trāsferre. h. d. Opp. de l. si pro prietari. §. si. s. eo. Breuiter est electio eius q. petit sibi cauere, an eligat dñm, vel possessorē: hic ergo loquit qñ eligit posses-

forē. Opp. dicif hic, si nō caueat, trāsferat possessionē: cōtra, q. si nō cauit, ex primo decreto mittit in pos. causa cuius dicit: vt l. si finita. §. nō autē. s. eo. & l. prætor. hic dicif, q. trāsferat possessionē. Rñd. illud qd tu dicis, q. mittit in possessionē ex primo decreto, est verū qñ cōtra ablentē procedit. Secus si est prensens: q. tūc ex sua cōtumacia procedit statim ex secūdo decreto. Vel verius erit primū, qd habet vim secūdi. qd dixi in §. lilia. in ij. col. vt hic, & l. nō alienū. s. de interro. act. & l. is q. s. de noxa. Vterius op. dicit q. possessionē trāsferat cōtra, si lis erat de dñio, nō pot alienari: vt l. si. C. de litig. & aut. litigiofa. Sol. res litigiofa nō impedit alienari alienatione necessaria: vt l. peto. §. præd. de leg. ij. & l. j. de fun. dot. & l. ij. C. de fun. do. Quæro, an iste sit possessor malæ fidei vel nō? Et gl. dicit, siue sit possessor malæ fidei vel nō, & pbat s. de peti. hære. l. planē. Pone q. trāsferat possessionē in aliū. Quæro, iudiciū ceptū cū quo finiretur. & habemus in l. is a quo fundus. s. de rei ven. q. cū eo cū quo est ceptū: & nō restituet possessionē nisi sibi caueatur si cōtingit dñm vincere. Vterius q. ro, an dñs obijciēs simpliciter aduocauit possessionē. Certē nō, nisi caueat de dāno infecto, & refarciat dāna, secundū l. & gñaliter. s. de noxa. Pone q. petēs cautionē, eligit dñm, nō possessorē, dñs nō vult cauere qualiter fiet missio. Et dic ex primo & secūdo decreto in illo iure quod ipse habet: vt l. si finita. §. si qua sunt iura. & §. si de vctigalibus. s. eo. & l. nō solū. s. de noxa. Pone, q. est interpositū secūdu decretū cōtra petitorē, an transibit instātia ad istū in quē est translātū dñm ex secūdo decreto? Et lac. de Are. dicit q. sic: vt C. de iura. cal. aut. principales. q. instātia iudicij trāsit: vt l. in iudicio. s. fa. erci. Vterius iste dñs cauit, & succubuit: an a possessore repetat? Et dic q. sic: vt l. si. §. sine autē de peti. hære. & ista sunt verba lac. de Are. vt plurimū.

- 1 Superficiarius nō tenetur ad possessionē quādo superficies in totum destruitur.
- 2 Clerici excommunicati si non reuocent præbendam: an teneantur ad solutionē censuræ.
- 3 Damnitus tenetur ad solutionem collectarum si retinet possessionem: alius non, ut in dist. ditione.
- 4 Emphyteuta non tenetur soluere pensionem postquam res ad dominum peruenit.

**Damni.** Ista stipulatio præstat pluribus, & ad pluriū interesse committitur. h. d. Nota hic in li. q. qñ superficies in totū destruitur, superficiarius ad pñionē nō tenetur. facit l. j. C. de iure emphy. Et inducit §. gl. hūc §. ad q. pro sacerdotibus Ultramontanis, qui sunt excoicati, vt cēsum nō teneantur soluere, cū præbēdas nō suspiciāt. pro ista gl. facit extra de concess. præ. c. q. diuersitate. Sed cōtra hæc glo. facit q. sacerdotes isti iua culpa perdunt fructus, & c. vt no. in l. j. C. de natu. li. facit regula iuris, dānū quod quisq. Quid dicemus? Ponamus in exbānito, teneat ne soluere collectas: videt q. nō: sicut nec excoicatus teneat soluere cēsum. Quare dicif si quidē bānitus retinet possessionē, tenetur soluere collectas: quia est capax obligationis passiuæ vt l. tutelae. circa fin. s. de ca. dimi. Si verò nō retinet possessionē, & tūc aut non percipit fructus, q. possessiones deueniunt in fiscū: & tunc nō tenet soluere: quia fiscus habet res quarū noie tenet soluere. Sic nec emphyteuta tenet soluere pensionē, postq. res peruenit ad dñm, vt l. ij. C. de iure emphy. Aut non perficit sua culpa: q. possessiones perueniunt in fiscū: & tūc sibi imputet: quia sua culpa non percipit: arg. eorū quæ dixi circa sacerdotes. & facit l. i. merces. §. culpa. s. locati.

- 1 Procurator promittens dominum ratum habiturum, non potest dicere, nolo temere de rato, si apparebit me uerum procuratorem.
- 2 Administrator necessarius, quando cauet de rato, debet dicere se non uelle temere apparebit se esse uerum administratorem.
- 3 Procurator qui semel in iudicio cauit de rato, si iterum opponitur, nō tenetur iterum cauere. Exceptio opponitur inuito.
- 4 Persona, quando aliquis defendit in primis legitimari debet. Cautela, ut in actu qui fit cum procuratore dicas, litigo sub hac exceptione, saluo ipsum apparebit non procuratorem: quia nolo habere ratum.
- 5 Iudex non potest dicere procuratori litiganti contra contumacem, quod iudicium nullum, si non erit procurator.

**Alieno.** Oppo. & videtur, q. procurator nō debet cauere de rato: vt C. de latif. da. l. j. Solū ibi constitubat de mandato: hic erat dubiū. dicitur hic q. exceptio procuratoris erit stipulationi inserēda. Quæro, in qua stipulatione loquitur. Glo. dat duas lect. prima q. in stipulatione dāni infecto

si, promitto de damno infecto, saluo si non esses procurator, vel dominus ratum non haberet. Alia in stipulatione rē ra. habe. interposita a procuratore, Promitto dominū rem ra. ha. saluo si apparebit me procuratorē verū. do. Cy. format l. ac q. in l. j. C. de procura. in xij. q. quando procurator cauebit de rato: vtrum possit dicere nolo me teneri, si apparebit me verum procuratorē. hic est casus q. sic. Vtramō. tenent contrarium. & credo ipsos dicere verū: quia stipulatio de rato pot. committi cōtra verū procuratorē: vt j. rē ra. ha. l. ij. & l. si procur. & l. si sine §. cū aut. co. ti. Vnde dico q. hæc secūda lect. nō est vera. Contra hanc opi. videtur tñ tex. expressus in l. vulgo. s. de admini. tu. vbi sub hac exceptione cauetur. Sol. dico per illam l. cōtra rē: quia cautio de qua loquit l. vulgo. nō est cautio rē ra. hab. vt hic dicif in tex. & gl. & per Dy. & ibi loquitur in eo qui est administrator necessarius: & ideo minus sibi subuenitur. hic est voluntarius: & ideo minus sibi subuenitur. arg. j. eo. l. cum postulassem. in fi. & ex hoc tenet, q. qñ administrator necessarius caueret, deberet exceptio ista inferi: vt ibi. nec proprie dicitur cautio de rato, vt ibi: secus si est voluntarius. & sic tene primam lect. reprobata secūda. Quæro, an dicitur doct. procurator semel in iudicio cauit de rato, & post iterum oppo. q. non est procurator, an debeat iterum cauere? Dicunt doct. q. nō: & dicunt esse casum hic ibi: si ei nō cauebit, & c. & hūc tex. allegat C. de procu. l. licet in j. q. Possimus intelligere hic tex. alio modo. & credo fortē, q. hic intellectus esset verus. Ista exceptio, tu nō es procurator, debet opponi in initio: quia ante omnia debet quæri de persona: vt l. ante omnia. s. de proba. & l. si que ramus. de test. & l. conficiunt. de iure codi. & l. liber. et de peti. hære. & l. vlt. de excep. Et hoc videt verū, qñ aliqs est q. defendat: sed qñ agitur cōtra contumacē, istæ exceptiones non veniunt apponendæ per iudicem vt hic, in ver. q. si ei. sed legitima procuratoris persona, qñ quærit de nullitate in processu.

**Itē possit intelligi aliter:** dubito de mandato procuratoris, & admittit cū cautio de rato, & dñs potest habere ratū quādo cūq. veller: & ideo t. c. s. l. q. in omni actu quē facis cum procuratore, dicas, litigo sub hac exceptione, saluo si ipsum apparebit non esse procuratorem: quia tunc nolo habere ratum. Sed pone, q. procurator contra te contumacem agit: poterit ne iudex dicere procuratori quod litiget sub hac exceptione, si apparet, cum non esse procuratorem, q. iudicium non valeat: Certē non. Casus est hic in ver. quod si ei.

**IN resciendo.** Dicitur q. præfertur qui facit parietem magis idoneum. Contra, imò quislibet admittitur cuius interest: vt l. iij. §. si ad plures. j. de sepul. vio. dicit Dyn. hic tractatur de operis refectione quod est quid indiuiduum: & ideo si vnus vult domum rescire alter quā alius, præfertur ille qui facit opus magis idoneum: quia non possunt cōcurrere: sed ibi loquitur in tali re, in qua concursus vtriusq. potest admitti.

**Si seruis.** Dicitur hic pro partibus stipularentur: si ego stipulor pro partibus: ergo quislibet habebit partem partis: vt l. plures. s. eo. in intellige pro partibus scilicet integris. Quæro, an videtur stipulari pro parte dominica. dicit gloss. quod non: sed pro parte quā habebat in ædibus. vide gl. quæ incipit: sed tūc.

- 1 Verba stipulationis q. debent intelligi secundum naturam contractus super quo interponitur.
- 2 Promittens defendere rem quam uendit: intelligitur promittere de iure non de factio.

**Damni.** Si damnum contingit casu cui non potuit prouideri hæc stipulatio non committitur. Item verba stipulationis debent intelligi secundum naturam contractus super quo interponitur, quod tene menti. Pro hoc facit quod habetur in l. si stipulatus. s. de vsur. quod no. in l. inter stipulantem. in prin. j. de verb. obli. facit s. loc. l. i. vno. j. Et per hoc dicit laco. de Are. non promitto defendere rem quam ibi vendo, videor promittere de iure non de facto defendere: quia ad hoc non tenebar de iure contractus. Pro hoc hic tex. glo. l. vi. pulsos. C. vnde vi. l. ij. C. de in lit. dā. tut. & l. pater. in prin. de dot. præleg.

- 1 Hæres ut constituitur in mora ad eundem hæreditatem debet interpellari in iudicio: quia tenetur iudicis officio.

Hæc est iudicis officio præstatur, & in iudicio peti debet. Debitor ex contractu si interpellatur extra iudicium, an constituitur in mora remissive. **Utrum postulassem.** In terpellatio extra iudiciū nō constituit in mora eū, qui solū per iudicis officium pot. conueniri. h. d. Tex. sing. est, & nō est alibi hoc ita expressē. Ad euidentiā scias q. hæc cautio præstat iudicis officio: vt no. s. e. l. inquilino. & ibi dixi in casu simili. hoc pot. pbari p. l. nō iustā. C. ad Treb. Nam vos scitis q. hæres cogit ad iudicis officio: vt l. nō est cogēdus. & l. legat. s. ad Treb. & C. ad Treb. l. & sine scriptura. Modō si peto a te vt ad eas hereditatē, nō pdest mihi, nisi petā in iudicio: vt ibi dicit. facit l. tutor. §. hæres. s. de adm. tut. facit quod not. s. de ed. l. vbi. in gl. mag. Sed quæro, qd in alio debitore ex cōtra dicit: an interpellatio extra iudiciū constituat eū in mora? Leges dicūt, interpellat simpliciter: vt l. mora. s. de vsur. sed non declarant in iudicio vel extra. Vos habetis vnam gl. j. de ver. obli. l. qui Romæ. §. cohæredes. not. in l. vinum. si cer. peta.